אחרי כשלוש מאות שנה שבהן לימוד התורה שבכתב התמקד בפירוש רש"י ובדרשנות, פתאום כותבים הכול פירושים חדשים על התורה: הרב מקלנבורג (הכתב והקבלה) והמלבי"ם (התורה והמצוה), שמואל דוד לוצאטו, הרב שמשון רפאל הירש והרב דוד צבי הופמן, הנצי"ב (העמק דבר) ורי מאיר שמחה הכהן מדווינסק (משך חכמה) ועוד רבים אחרים. מאז ימי בעלי התוספות לא זכור מקבץ כזה של פרשנים בצפיפות זמן ומרחב שכזו (בין נהר הרין לנהר הדנייפר, בין השנים תרי"ג-תרפ"ו, 1853-1926).¹³

ההסבר של גרוס לתופעה זאת – נעוץ בפולמוסים, שהתפתחו בעת החדשה סביב גורלו ועתידו של העם היהודי.

בעידן המחלוקות, כשעל כל המקורות קמו מערערים – זה מבטל את התורה שבעל-פה וזה מזלזל בקבלה וכדומה – אין לנו שיעור אלא התורה הזאת. הקבוצות כולן, כל אחת מסיבותיה היא, מחשיבות את התורה שבכתב, מכירות בסמכותה העליונה ורואות בה את שורש היהדות.